
学校便り
２０１７年１月６日

１月行事予定

日 曜 学 校 行 事 ＰＴＡ行事 校外その他

6 金 始業式 企画委員会 Ｐ登校指導
現教委員会 職員会議

7 土
8 日
9 月 成人の日
10 火 身体測定（１３日まで）

給食・PTA会費引落
11 水 委員会 現教
12 木 幼始業式
13 金 登校指導 集金袋配布 英語教室１・２年 定例校長会
14 土
15 日
16 月 クラブ ドラドラ貯金（２０日まで）
17 火 英語教室３・４年
18 水 現教 頭髪しらべ配布
19 木 幼保育参観
20 金
21 土 市科学作品展 県P指導者研

（白浜）
22 日 市科学作品展
23 月 学年発表集会（１・３年６限）
24 火 書初審査 Ｐ運営委員会
25 水 現教
26 木 社会見学２年（郵便局）
27 金 居住地交流（ひまわり）
28 土 土曜教室
29 日
30 月
31 火 職員健診（９：００～）
授業参観・懇談会２/１７（金)

な
か
の
し
ま
発行所

和歌山市立

中之島小学校

・ＰＴＡ

2017年1月6日

第９号

書き損じハガキ回収にご協力を
ユネスコ（国際連合教育科学文化機関）で

は、世界寺子屋運動として、貧しくて学校に
行けない世界中の子どもたちのために書き損
じはがきを集め、それをお金に換えて送り、
学校を建てたり文具を買ったりしています。
はがき１枚で、ネパールではノート４冊に鉛
筆４本が買えるそうです。
本校では１月２０日（金）まで、職員室前

に回収箱を設置しています。ご協力よろしく
お願いします。

“勇気と元気”
学校長 馬 場 秀 典

新年おめでとうございます。

あらためて、昨年中の保護者の皆様や地域の皆様方のご協力、ご支援に深く感謝申し上げます。

さて、１月１０日は、１１０番の日、世界最初の地下鉄が開通（ロンドン）、国際連合の第１回総会開催、１１日は
女性参政権が認められた日というように、過去の出来事を調べているといろいろな新しいことが始まった日でもあり
ます。

何事も新しく始めるときには、勇気が必要です。新しい世界に踏み出す勇気です。成功するだろうかという不安と
闘う勇気です。人生に自動ドアはありませんから、ドアを開けてみようとする勇気をもつことが必要になってきます。

その勇気はどこから生まれてくるのでしょうか。はじめからもっているものなのでしょうか。それとも特別なトレ
ーニングを積んで身につけるのでしょうか。

こんな話を聞いたことがあります。人間は生まれてくるときに「勇気」と「元気」を持って生まれてくるというの
です。すべての子どもたちに、嫌いなことも進んで学ぶ、責任を持って最後まであきらめず努力をすることができる
「勇気」と「元気」があるといいます。

さらに、世の中のものは、使えば使うほど減っていきますが、この「勇気」と「元気」だけは、不思議なことに使
えば使うほど増えていくし、使わなければ減っていく性質があるそうです。

子どもたちには、その一歩を踏み出してほしいと思います。小さいけれど確実な一歩を一人ひとりが勇気をもって
踏み出せるように教職員一同、誠心誠意努力してまいります。 今年もよろしくお願いします。

裏面に、１２月にご協力いただきました２８年度学校アンケートの集計結果を、２６年度、２７年度と比較しなが
ら掲載しています。結果はすべて、「とてもそう思う」「まあそう思う」の割合を示しています。

学校では、グラフ結果から課題を分析し、今後の教育活動に活かしてまいります。各ご家庭におきましても結果を
参考に子どもさんへのご指導、よろしくお願いします。

連絡

放課後、学校で遊べる時刻は午後４時３０
分までとなっています。学校以外への外出の
際も、日没が早くなっているため、暗くなら
ないうちに帰るようご指導ください。
なお、２月からは学校で遊べる時刻は午後

５時にもどります。

お礼
保護者の皆様が届けてくださる雑巾や中之

島婦人会の皆様の手縫いの雑巾は、給食のふ
きんや掃除に利用させていただいております。
ありがとうございます。

給食費・ＰＴＡ会費の引落について

給食費・ＰＴＡ会費の支払をゆうちょ銀行
からの自動引落でお願いしているところです。
まだ、自動払込手続きがお済みでない方は、

学校までご連絡いただければ手続き方法につ
いてご案内いたします。
また、口座を開設していただいていても残

高不足のため、引落ができない場合がござい
ます。ご確認いただければ幸いです。


